МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БАЛЕЗИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

(МБОУ «БАЛЕЗИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»)

____________________________________________________________________________

427552 Удмуртская Республика, пос. Балезино, улица Свердлова, дом № 1

ИНН – 1802003618, КПП – 183701001, ОГРН – 1021800585400

ПРИКАЗ
27 мая 2025 года                                                                                                                       № 157 – ОД

О подготовке и организации пришкольного лагеря

дневного пребывания детей на базе

МБОУ «Балезинская средняя школа № 3»

на летний период 2025 года

На основании решения Межведомственной комиссии при Правительстве Удмуртской Республики

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи от 12.02.2025 года
№1 «О подготовке к организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи

в 2025 года», постановления Правительства Удмуртской Республики от 17.04.2025 года № 202 «Об

организации оздоровительной кампании детей в 2025 году», постановления Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской

Республики» от 12.05.2025 года № 762 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления детей

в муниципальном образовании «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской

Республики» в летний период 2025 года, приказа № 108-ОД от 22 мая 2025 года «О подготовке и
организации пришкольных лагерей дневного пребывания детей на базе образовательных

организаций муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской

Республики» на летний период 2025 года» Управления образования Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской

Республики», приказываю:

1. При подготовке и организации мероприятий по отдыху и оздоровлению детей в 2025 году
руководствоваться санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

санитарными правилами СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания».
2. Разрешить организацию отдыха и оздоровления детей из других регионов в Организациях отдыха

детей и их оздоровления, оказывающих услуги на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», с учетом
эпидемиологической ситуации в 2025 году.

3. Для осуществления деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления на летний

период 2025 года с дневным пребыванием детей (далее — пришкольный лагерь):

3.1. Довести информацию до заинтересованных лиц:

3.1.1. О продолжительности смен со сроком пребывания в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием в период летних школьных каникул — 21 день;

3.1.2. Об определении стоимости горячего питания в 2025 году:

1) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе учреждений образования 175 рублей

на одного ребенка в день за счет средств бюджета Удмуртской Республики и 35 рублей на одного

ребенка в день за счет средств родителей (законных представителей) в школьные каникулы;

2) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе учреждений образования 210 рублей

на одного ребенка категории ТЖС в день за счет средств бюджета Удмуртской Республики в

школьные каникулы.

3.2. Предусмотреть максимальный охват организационными формами отдыха, оздоровления и

занятости детей в каникулярный период, в особенности детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.3. Издать приказ о назначении лиц, ответственных за организацию и проведение пришкольного

лагеря.

3.4. Обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологического заключения (далее —

СЭЗ) на деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления.

3.5. До начала оздоровительных мероприятий обеспечить выполнение:

3.5.1. Предписаний государственного пожарного надзора в полном объеме, в первую очередь:

восстановить работоспособность систем противопожарной защиты (автоматической пожарной

сигнализации, систем оповещения людей о пожаре, сетей наружного и внутреннего
противопожарного водоснабжения);

обеспечить контроль за сохранностью и исправным состоянием первичных средств

пожаротушения;

провести ревизию источников противопожарного водоснабжения;

обеспечить — исправное состояние подъездов, проездов к зданиям и противопожарным водоемам;

организовать и провести обучение персонала лагерей мерам пожарной безопасности с проведением

практических тренировок по эвакуации при возникновении пожара;

организационными и практическими мероприятиями обеспечить соблюдение противопожарного

режима на территории и в зданиях учреждений, запретить курение на территории, разведение
костров, применение открытого огня и фейерверков;

выполнить мероприятия по противопожарному обустройству территорий оздоровительных лагерей
(вырубка сухостоя, уборка мусора и сухой травы), прилегающих к лесным массивам и

подверженным угрозе природных пожаров;

устранить нарушения требований пожарной безопасности, связанные с эксплуатацией
электрооборудования;

привести в соответствие требованиям пути эвакуации и эвакуационные выходы.

3.5.2. Комплекса санитарно-эпидемиологических норм, в том числе норм детского питания в

соответствии СанПиН 2.4.4.3155-13  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»(с

изменениями на 27.10.2020г.) при организации отдыха и оздоровления детей различных категорий,

в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включая детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), в
приемных семьях, детей —инвалидов и детей с ОВЗ:

принять все меры по выполнению — предписаний Роспотребнадзора с предоставлением

информации об их исполнении;
подготовить систему питьевого водоснабжения и выполнять лабораторные исследования питьевой

воды в соответствии с утвержденной — программой производственного контроля качества

питьевого водоснабжения;

обеспечить в достаточном количестве и эффективную работу холодильного и технологического
оборудования пищеблока оздоровительного лагеря;

укомплектовать учреждение квалифицированными специалистами, имеющими специальное

образование и практику работы в летних оздоровительных лагерях. Особое внимание необходимо
уделить вопросу укомплектованности медицинскими кадрами, работниками пищеблоков;

организовать работу по гигиеническому обучению работников до начала работы оздоровительного

учреждения;
не допускать к работе в оздоровительное учреждение сотрудников без наличия личной

медицинской книжки с данными о прохождении медицинского осмотра и лабораторных

исследований;

открыть лагеря и осуществлять прием детей в оздоровительное учреждение только после получения
СЭЗ на соответствие санитарным правилам лагеря с дневным пребыванием;

обеспечить проведение лабораторного обследования на острые кишечные инфекции (ОКИ), в том

числе вирусной этиологии, декретированных контингентов перед поступлением на работу в детские
оздоровительные организации;

обратить особое внимание на вопросы организации питания, выполнение утвержденных норм

питания, обязательное включение в рацион продуктов, обогащенных микронутриентами,

проведение искусственной витаминизации пищи, соответствие фактического рациона питания
утвержденному примерному меню, использование специализированных продуктов питания;

обеспечить проведение производственного лабораторного контроля за качеством и безопасностью

— продовольственного сырья, пищевых продуктов, технологическим процессом производства;
своевременно заключить договоры на поставку продуктов питания и предоставить информацию о

поставщиках пищевых продуктов. При заключении договоров, обратить особое внимание на

исполнение действующих Технических регламентов Таможенного союза, наличие уведомления о
начале осуществления деятельности у производителей и поставщиков, — использовать —

информацию о поставщиках, — размещенную — на государственном информационном портале

ГИР ЗПП zрр.гоspotrebnadzor.ги.;

организацию и контроль за соблюдением требований СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи», санитарными

правилами СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания»;

3.5.3. Обеспечить проведение акарицидных и дератизационных — обработок территории и барьера

учреждений с проведением контроля эффективности обработок согласно требований СанПиН
3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми — клещами», СанПиН

3.1.7.2614-10 «Профилактика — геморрагической лихорадки с — почечным — синдромом», —

СанПиН — 3.5.2.3472-17 — «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и
проведению  дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими

эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение», СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации и — проведению — дератизационных
мероприятий». Предоставление сведений в Управление образования и в ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Удмуртской Республике в г. Глазове» о проведении акарицидных,

дератизационных обработок;

 3.6. При организации деятельности пришкольного лагеря использовать в работе «Рекомендации
по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления:

3.6.1. Перед открытием каждой смены проводить генеральную уборку всех помещений
оздоровительной организации с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия.

Организация работы оздоровительных организаций с дневным пребыванием рекомендуется

осуществлять в режимах пребывания детей:

- с 8.30 до 14.30 часов, с организацией 2-разового питания (завтрак и обед);

3.6.3. При входе во все здания, в том числе перед входом в столовую, устанавливаются дозаторы с
антисептическим средством для обработки рук.

3.6.4. Ежедневно проводится «утренний фильтр» с обязательной термометрией с использованием
бесконтактных термометров среди детей и сотрудников с целью своевременного выявления и

изоляции детей и взрослых с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой

тела.

3.6.5. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и повышенной

температурой тела обеспечивается их незамедлительная изоляция до приезда законных

представителей (родителей, опекунов) или приезда бригады «скорой помощи».

3.6.6. Оздоровительной организацией проводится ежедневная уборка помещений с применением

дезинфицирующих средств эффективных в отношении вирусов (текущая дезинфекция) силами
технического персонала организации в специальной одежде и средствах индивидуальной защиты

(маски и перчатки). Обеспечивается в отсутствие детей сквозное проветривание помещений.

3.6.7. Дезинфекция воздушной среды обеспечивается приборами для обеззараживания воздуха.

3.6.8. Работа персонала пищеблоков организовывается с использованием средств индивидуальной

защиты (маски и перчатки).

3.6.9. В ходе работы оздоровительной организации рекомендуется усилить контроль за

организацией питьевого режима, в т.ч. за обеспеченностью одноразовой посудой и проведением

обработки кулеров и дозаторов.

3.6.10.В санузлах для детей и сотрудников обеспечивается постоянное наличие мыла, туалетной

бумаги, устанавливаются дозаторы с антисептическим средством для обработки рук бесконтактным

способом.

3.6.11. Усиливается педагогическая работа по гигиеническому воспитанию. Обеспечивается

контроль за соблюдением правил личной гигиены детьми и сотрудниками.

3.6.12.С учетом погодных условий организовывается максимальное проведение мероприятий с

участием детей на открытом воздухе.

3.6.13. Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной

температурой тела) должны — быть — незамедлительно изолированы с момента выявления

указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо
прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной изоляции в домашних

условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых.

3.6.14. Допуск персонала на смену в оздоровительную — организацию осуществляется при наличии
результатов обследований на наличие норо-, рота- и других вирусных возбудителей кишечных

инфекций работников пищеблоков не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу.

3.7. Прием детей осуществлять при наличии справки о состоянии здоровья ребенка, содержащей в

том числе сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными

инфекционными заболеваниями. Указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3 рабочих
дня до направления в пришкольный лагерь.

3.9. По итогам организации детского оздоровительного лагеря предоставить аналитический отчет

об эффективности оздоровления детей и подростков в детском оздоровительном учреждении по
итогам смены.

3.10. Обеспечить выполнение Порядка оказания медицинской — помощи несовершеннолетним в
период оздоровления и организованного отдыха в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 13.06.2018 года №327н «Об утверждении Порядка

оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного
отдыха».

3.11. Обеспечить контроль за выполнение должностных обязанностей сотрудниками пришкольного

лагеря, в части организации безопасного отдыха и оздоровления детей и подростков.

3.12. Обеспечить незамедлительное информирование Управления образования и территориальный

отдел Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике в г. Глазове о чрезвычайных
ситуациях санитарно-эпидемиологического характера в детских оздоровительных лагерях:

- предоставление информации о каждом случае инфекционного заболевания, пищевого отравления

или несчастного случая среди детей и подростков, находящихся в пришкольных оздоровительных
организациях в течение 2 часов с момента выявления инфекционного заболевания, в том числе при

подозрении на коронавирусную инфекцию, пищевого отравления или несчастного случая.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                               И.В.Максимова

		2025-05-29T12:05:29+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЛЕЗИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3"